(1^a) Incipit libellus Prorae distincte. Secundus vocatur Puppis crata. ad Alboldum episcopum.

A. gratia dei episcopo, litterarum studiis admodum instituto, E. servorum dei humillimus presbiter ut eam cui preest ecclesiam digne in dei oculis regere et in extremis verbo et opere cum grege suo summo pastori possit placere.

*) Geschichtsquellen 1³, 282 f.

Ambo olim a pueris apud scolares alas in uno auditorio militavimus; quo magis novimus nos inter nos et ideo confidentius privatumque magis alloqui te, quia fretus de te, hoc rustici sermonis opusculum emendandum audeo commendare. In communi enim sermone multi sepe multa loquuntur et plurimis ad usum necessariis exemplis illa vulgi sententia profertur; quod quidem hausi, mecum id reputans, quod in his plurima versarentur utilia, et si aliquatenus retineri possent perspicua, quæ quoniam nusquam scripta fuissent, quo magis memori pectore servarentur, indiligentes propterea facerent auditores. Unde ego quæ comminisci per horas (1^b) interdum noctuque potui singulis ea versiculis, sepe duobus, interdum tribus, uti in ordine scriptos videbis præterea novis atque vulgaribus fabellis, aliquid divinisque paucis interserens, in duobus tantum coacervavi libellis. Nam non his qui sunt assidua lectione ad virile robur exculti, sed formidolosis adhuc sub disciplina pueris operam dedi, ut dum absentibus interdum preceptoribus illa manus inpuerum quasdam inter se nullas tamen in re nenias aggariret, uti in his exercendis et crebro cantandis versiculis ingenium quodammodo acueret, tum istis potius uteretur. Quocirca si ad hanc rem utcunque opus sit codicello eo jure in tuam sinceram commendo fidem, ut errata corrigas, superflua reseces, ut in te primo post deum permanendæ securitatis quærat asilum. Non enim quisquam, ita ut sciam, et tu perliquidò nosti, inventum aliquid*) scriptitans posteris monimentum de se ullum reliquit.

Nilus ut Egyptum perfundit flumine dextro,
(2^a) sic tua percurrat peto lingua diserta libellum.

1. Ferunt qui de terra Egypti vera didicerunt, quod in terra illius non pluât, sed quoties Nilus ripas suas excedit et finitima arva abluit, postquam in alveum suum redierit, statim cultores semina jactent, deinde post paucos dies fructus colligant, et si bis aut ter in anno effusio ejus fiat, totiens serant et metant. Unde de quodam qui ibi fuerat legendo comperimus, qui hoc asserebat, a die jacti seminis fructum in die trigesimo maturescere, et aditiens 'vidi', inquit, 'ibi rem mirabilem, ollam ferventem ad solem, et si credi fas est ova in meridie coquere posse in sabulo'. Nam sicut Nilus effluendo finitima loca percurrit et cultores letificat, ut inde spem vivendi habeant, ita tu excursu libello et emendato, ut paucis possit prodesse, letificabis auctorem. 2—4. Incipit iste libellus cui nomen fecunda ratis, eo quod plena jocis et rusticis instrumentis, et sicut navicula dividitur in duabus suis partibus, prora et puppi, ita et iste libellus, cum sit unus, in medio suscipit sectionem, ut prior pars eius vulgaribus stipetur exemplis, altera propter mixturam veteris testamenti et novi aliquid altius quasi græ fulgidiore videatur oblecta.